
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinasca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI PINASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  

GIUNTA COMUNALE N. 49 
 
 

 
OGGETTO: 
 

 
Quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione forzata 
per il secondo semestre 2024 per i pagamenti relativi ai servizi locali 
indispensabili come individuati con DM 28 maggio 1993, a spese di personale 
e per il pagamento delle rate del mutuo 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì uno, del mese di luglio, alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 

BONINO Igor Alessandro Sindaco X   
BALMAS Renzo Vicesindaco X   
ROSTAGNO Guido Assessore X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale FERRARA dr.ssa Alessandra il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BONINO Igor Alessandro nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinasca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 49/GC del 01/07/2024  
 
 

Quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione forzata per il 
secondo semestre 2024 per i pagamenti relativi ai servizi locali indispensabili come 
individuati con DM 28 maggio 1993, a spese di personale e per il pagamento delle rate 
del mutuo 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 159 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che testualmente recita: 
 

1) Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti degli Enti Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti 
esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della 
procedura espropriativa; 

 
2) Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 
a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 
b. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 

semestre in corso; 
c. espletamento dei servizi locali indispensabili. 

 
3)  Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità. 

 
4) Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività delle tesorerie. 
…...omissis…. 
 
CONSIDERATO che tra i servizi indispensabili devono essere considerati anche quelli 
relativi alle convenzioni in essere per servizi sociali, istituzioni ospedaliere di ricovero 
(Casa di Riposo) e organismi sovra comunali; 
 
VISTO l’art. 27, comma 13, della Legge 28.12.2001 n. 448 che testualmente recita: 
“Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a 
titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali di 
girofondi intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro e pignoramento 
eventualmente effettuati su tali somme non hanno effetto e non comportano vincoli sulla 
disponibilità delle somme.” 
 
VISTO che sono state quantificate dal Responsabile del Servizio Finanziario le somme 
non soggette ad esecuzione forzata, per il 2° semestre 2024 e precisamente: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale e dei conseguenti oneri previdenziali 2° 
semestre 2024: € 217.349,10 oltre IRAP 14.605,50 per complessivi euro 
231.954,60 

b) pagamento delle rate di mutuo e prestiti obbligazionari scadenti nel 2° semestre 
2024: € 82.847,83; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili tra i quali rientrano:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinasca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
A) Servizi istituzionali, generali e di gestione:  

01.A Organi istituzionali 
02.A Segreteria generale 
03.A Ufficio tecnico 
04.A Elezioni e consultazioni popolari – anagrafe e stato civile 
05.A Statistica e sistemi informatici 

TOT 216.740,11 (di cui 144.038,90 di redditi lavoro dipendente e relativi contributi e 
9.676,72 per IRAP) già incluso nella voce “pagamento delle retribuzioni al personale” 
 
 B)  Giustizia: 

01.B Uffici giudiziari 
02.B Casa circondariale e altri servizi 

TOT:      zero 
 
C) Ordine pubblico e sicurezza : 

01.C Polizia locale e amministrativa 
02.C Sistema integrato di sicurezza urbana 

TOT.  € 81.212,75 (di cui 58.702,46 € per redditi lavoro dipendente e relativi contributi e 
3.947,31 per IRAP) già incluso nella voce “pagamento delle retribuzioni al personale” 
 
D) Istruzione e diritto allo studio  

01.D Istruzione prescolastica 
02.D Altri ordini di istruzione non universitaria  
03.D Servizi ausiliari all’istruzione 

TOT €  95.150,00 
 
E) Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

0.1E Rifiuti 
02.E Servizio idrico integrato 

TOT € 156.822,20 
 
F) Trasporti e diritto alla mobilità 

01.F Viabilità e infrastrutture stradali  
TOT € 103.159,27 (di cui 14.607,74 € per redditi lavoro dipendente e relativi contributi e 
981,47 per IRAP) già incluso nella voce “pagamento delle retribuzioni al personale” 
 
G) Soccorso civile  

01.G Sistema di protezione civile 
02.G Interventi a seguito di calamità naturali 

TOT € 4.975,00 
 
H) Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 
01.H Servizio necroscopico e cimiteriale    

TOT € 4.000,00 
 
Totale: € 662.059,33 comprensivo di euro 217.349,10 retribuzioni del personale e di 
IRAP € 14.605,50 per un netto di € 430.104,73. 
 
PER COMPLESSIVI  € 744.907,16 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinasca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 

 
Con votazione dalla quale si ricava il seguente esito: 
Astenuti, n.  0(zero); 
Voti favorevoli, 3;  
Voti contrari, 0(zero); 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di quantificare, per il 2° semestre 2024, le somme destinate al pagamento delle 

spese previste viste dal 2° comma dell’art. 159 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in 
un importo complessivo di € 744.907,16 come specificato in premessa; 

 
2. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente.  

 
*** 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinasca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.to: BONINO Igor Alessandro 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.to: FERRARA dr.ssa Alessandra 
 
 


